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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Систематические геофизические исследования

в Восточно-Сибирском и Чукотском морях стали проводиться c середины XX века, начиная

с Международного Геофизического Года (1957 г.). Однако до сих пор недра этих морей

остаются наименее изученными в российском секторе Арктики. В последнее время

актуальность исследований восточно-арктических акваторий резко возросла в связи со

следующими основными факторами: 1) необходимость изучения шельфа

восточно-арктических морей и раскрытия перспектив его нефтегазоносности;

2) повышение информативности и достоверности геолого-геофизических исследований за

счет расширения типов и классов упругих волн, применяемых при сейсмических

исследованиях; 3) усиление геолого-геофизических аргументов по обоснованию

политико-географической границы Российской Федерации в Северном Ледовитом океане.

Недоступность большей части арктической акватории для прямых геологических

наблюдений сделала геофизические исследования основным источником

геолого-тектонических построений для этой области. Благодаря развитию и применению

методики многоволновых сейсмических исследований появилась возможность

существенно повысить информативность и достоверность геолого-геофизических моделей

региона в целом.

Степень разработанности темы исследования. Северо-Чукотский прогиб,

расположенный на шельфе Восточно-Сибирского и Чукотского морей в зоне сочленения

поднятия Менделеева с северо-восточной окраиной Евразийского континента, многие годы

привлекает к себе внимание исследователей. На происхождение прогиба, возраст и состав

слагающих его толщ, тектоническую позицию существует ряд точек зрения.

Мощность осадочного чехла в прогибе оценивалась по результатам плотностного

моделирования в 22 км, по сейсмическим данным – в 15-16 км [Косько и др., 2008].

Несмотря на появление новых сейсморазведочных данных, представления о мощности

осадочного чехла по-прежнему существенно разнятся – 14-16 км [Малышев, 2010;

Сакулина и др., 2016; Хаин, 2009] до 20-24 км [Артюшков, 2010; Виноградов, 2008;

Дараган-Сущова и др., 2014; Петровская, 2014; Поселов и др., 2012; Drachev, 2016]. Ряд

авторов придерживаются промежуточной точки зрения, оценивая мощность чехла в 18 км

[Petrov, 2016].

О природе земной коры, подстилающей Северо-Чукотский прогиб, существуют

различные мнения. Согласно одной точке зрения, Северо-Чукотский прогиб представляет

собой глубокий рифт, сформированный за счет растяжения континентальной литосферы

[Богданов и др., 1995]. Другие считают, что крупное погружение коры прогиба, начавшееся
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в позднем девоне, связывается с уплотнением пород основного состава в нижней коре за

счет эклогитизации [Артюшков, 2010]. На основе гравиметрических данных в работе

[Пискарев-Васильев, 2004] предполагается, что в глубокой части прогиба под осадками

залегает базальтовая океаническая кора. В работе [Drachev, 2016] говорится о том, что

консолидированная кора прогиба не содержит «гранитно-метаморфического слоя» и

непосредственно под осадочным чехлом прогнозируется «серпентинизированная мантия».

С появлением в этом регионе морских сейсмических наблюдений по методике

глубинного сейсмического зондирования (ГСЗ) с трехкомпонентной регистрацией

волнового поля [Сакулина и др., 2011 a, 2016 a] удалось не только существенно уточнить

представления о глубинном строении земной коры Северо-Чукотского прогиба, но и

построить более обоснованную скоростную модель его осадочного чехла. Это, в свою

очередь, позволило предложить новую модель формирования Северо-Чукотского

осадочного бассейна. В указанных работах автор принимал непосредственное участие.

Цель работы – установление особенностей глубинного строения земной коры и

верхов мантии Северо-Чукотского прогиба по данным морских многоволновых

сейсмических исследований.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Определить основные границы обмена сейсмических волн в земной коре при

морских многоволновых сейсмических исследованиях на основе математического

моделирования сейсмических волновых полей ГСЗ для типовых моделей земной коры.

2. Разработать и применить методику обработки трехкомпонентных сейсмических

наблюдений с донными станциями на акваториях с целью выделения и последующей

геологической интерпретации поперечных и обменных волн.

3. Выполнить с использованием разработанной методики построение глубинной

скоростной модели (Vp, Vp/Vs) земной коры и верхов мантии Северо-Чукотского прогиба

по материалам комплексных сейсмических исследований по профилям 5-АР и Dream-line.

Научная новизна работы:

1. Обоснованы основные границы обмена сейсмических волн в земной коре при

морских многоволновых сейсмических исследованиях по результатам лучевого и

полноволнового конечно-разностного моделирования волновых полей ГСЗ.

2. Построена глубинная скоростная модель земной коры и верхов мантии региона

по системе двух пересекающихся профилей. Впервые с использованием разработанной

методики специализированной обработки трехкомпонентных сейсмических наблюдений

определены значения Vp/Vs в пределах земной коры Северо-Чукотского прогиба.
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3. В скоростном разрезе осадочных комплексов Северо-Чукотского прогиба

выявлен волновод (слой с пониженной скоростью сейсмических волн), связанный с

изменениями условий осадконакопления при формировании этого глубоководного

бассейна.

4. Обоснована континентальная природа земной коры Северо-Чукотского прогиба

по многоволновым сейсмическим данным.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Выполненное конечно-разностное полноволновое моделирование позволило

определить особенности волновых полей ГСЗ для типовых моделей земной коры

акваторий, установить основные границы обмена волн в земной коре, выделить наиболее

часто встречающиеся схемы обмена волн, определить, на восходящем или нисходящем

луче происходит смена поляризации волн.

2. Разработанная методика специализированной обработки трехкомпонентных

морских наблюдений ГСЗ, включающая преобразование записей произвольно

ориентированных компонент в записи фиксированных компонент заданной ориентации и

выделение поперечных и обменных волн за счет ослабления продольных волн, позволила

использовать для дальнейшей интерпретации поперечные и обменные волны.

3. Выделенный по результатам глубинного сейсмического зондирования в

осадочном чехле Северо-Чукотского прогиба волновод при сопоставлении с материалами

метода отраженных волн в модификации общей глубинной точки (МОВ-ОГТ) по профилям

Dream-line и 5-АР позволил предложить возможные скоростные и геологические модели

осадочного бассейна Северо-Чукотского прогиба. В качестве наиболее вероятной модели

формирования столь мощного осадочного бассейна в Северо-Чукотском прогибе

предполагается модель «бассейн в бассейне», когда источниками сноса попеременно

являлись в мезозойское время – область Центрально-Арктических поднятий, а после ее

опускания на батиальные глубины в кайнозое – поднятие Врангеля-Геральда и

северо-восток Евразийского континента.

4. Построенная глубинная скоростная модель (Vp, Vp/Vs) земной коры и верхов

мантии Северо-Чукотского прогиба вдоль профиля Dream-line совместно с сейсмическими

материалами по опорному профилю 5-АР позволила обосновать континентальную природу

земной коры под прогибом и сформировать геолого-геофизическую модель области

перехода от Северной Евразии к области Центрально-Арктических поднятий в Северном

Ледовитом океане.

5. Использование результатов диссертационной работы позволило повысить

информативность и достоверность геолого-геофизических исследований за счет
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расширения типов и классов упругих волн, применяемых при сейсмических

исследованиях. Основные положения диссертационной работы использованы при

выполнении работ по созданию Государственной сети опорных геолого-геофизических

профилей на акваториях. Результаты работы вошли в итоговые отчеты по

Государственным заданиям ФГБУ «ВСЕГЕИ» на 2014-2021 гг., а так же использованы в

ходе деятельности ООО «Центр комплексных морских исследований СПбГУ» при

проведении морских сейсмических работ с автономными многокомпонентными

сейсмическими донными станциями.

Методология и методы исследования. Моделирование волновых полей ГСЗ для

ряда типовых моделей земной коры выполнялось в программе Tesseral 2D методом

конечных разностей [Kelly, 1976; Костин, 2011; Wang, 2010].

Обработка трехкомпонентных наблюдений ГСЗ проведена в два этапа:

1. Преобразование записей произвольно ориентированных компонент в записи

фиксированных компонент заданной ориентации выполнено в системе обработки данных

многокомпонентных скважинных сейсмических наблюдений 3С-INTERACT (НПП

«ГЕТЭК», Москва).

2. Выделение поперечных и обменных волн за счет ослабления продольных

выполнено в обрабатывающем комплексе Focus 5.4 Paradigm Geophysical. При

динамической обработке использовались процедуры веерной фильтрации и вычитание

поля продольных волн из суммарного волнового поля.

Построение глубинных скоростных моделей (Vp, Vp/Vs) по профилям Dream-line и


[…]

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Рисунок 4.34 – Фрагмент сейсмического разреза МОВ-ОГТ по профилю 5-АР (слева) и принципиальная модель формирования «бассейна в

бассейне» в пределах Северо-Чукотского прогиба на схеме потенциально нефтегазоносных бассейнов Восточной Арктики [по Хаину, 2009]

(справа)

Примечание – На врезках на фрагменте сейсмического разреза по профилю 5-АР показаны структуры клиноформ раннего неогена

(вверху) и раннего мела (внизу). На схеме справа красными линиями показано положение профилей 5-АР и Dream-line; стрелками показано

направление сноса осадочного материала с указанием возраста денудации. 1 – границы бассейнов; 2 – изопахиты (км); 3-6 – разломы: 3 –

недифференцированные, 4 – сбросы, 5 – надвиги, взбросы, 6 – сдвиги; 7 – предполагаемые конусы выноса; 8 – перспективные зоны с

неустановленной нефтегазоносностью. Нефтегазоносные бассейны: Северного склона Аляски (I). Потенциально нефтегазоносные бассейны:

Южно-Чукотский (II), Новосибирско-Северо-Чукотский (III), Предвосточносибирский (IV); впадины Южно-Чукотского ПНГБ: Лонга (Ло),

Северо-Шмидтовская (СШ), Южно-Шмидтовская (ЮШ), Хоуп (Хо); прогибы Новосибирско-Северо-Чукотского ПНГБ: Новосибирский (НС),

Вилькицкого (Ви), Северо-Чукотский (СЧ).

1
7
2

173

2. Выделенный по результатам глубинных сейсмических зондирований в осадочном

чехле Северо-Чукотского прогиба волновод при сопоставлении с материалами МОВ-ОГТ по

профилям Dream-line и 5-АР позволил предложить возможные скоростные и геологические

модели осадочного бассейна Северо-Чукотского прогиба. В качестве наиболее вероятной модели

формирования столь мощного осадочного бассейна в Северо- Чукотском прогибе

предполагается модель «бассейн в бассейне», когда источниками сноса попеременно являлись в

мезозойское время – область Центрально-Арктических поднятий, а после ее опускания на

батиальные глубины в кайнозое – поднятие Врангеля-Геральда.

3. Построенная глубинная скоростная модель (Vp, Vp/Vs) земной коры и верхов мантии

Северо-Чукотского прогиба вдоль профиля Dream-line совместно с сейсмическими материалами

по опорному профилю 5-АР позволила обосновать континентальную природу земной коры под

прогибом и сформировать геолого-геофизическую модель области перехода от Северной

Евразии к области Центрально-Арктических поднятий в Северном Ледовитом океане.

Таким образом, в главе 4 раскрыты второе и третье защищаемые положения.

Второе защищаемое положение: В скоростном разрезе осадочных комплексов

Северо-Чукотского прогиба выявлен волновод, кровля которого фиксирует изменение

направления сноса осадочного материала при формировании двухъярусной структуры в

депоцентре этого бассейна.

Третье защищаемое положение: По результатам многоволновых сейсмических

исследований модель земной коры Северо-Чукотского прогиба соответствует континентальной

земной коре глубоких впадин с наличием мощного осадочного чехла, утоненной верхней и

утолщенной нижней кристаллической корой.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой предлагается новое решение актуальной научной задачи – установление особенностей

глубинного строения земной коры и верхов мантии Северо-Чукотского прогиба по данным

морских многоволновых сейсмических исследований.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы и

рекомендации:

1. По итогам конечно-разностного моделирования для типовых моделей земной коры

акваторий установлено, что обменные волны достаточной интенсивности образуются как на

падающих, так и на восходящих лучах на основных границах раздела земной коры (дно моря,

подошва осадочного чехла и подошва земной коры). Наиболее интенсивными из обменных

являются PS-волны, претерпевшие один акт обмена на восходящем луче.

На сейсмической записи R-компоненты преобладают поперечные и обменные PS-волны.

Наиболее интенсивными являются поперечные и обменные отражённые волны от подошвы

осадочного чехла и подошвы земной коры и преломлённые PS-волны, скользящие вдоль

поверхности консолидированной коры со скоростью продольных волн.

2. Методика обработки, реализованная при морских наблюдениях ГСЗ с донными

станциями, позволяет выделять и использовать для интерпретации продольные, поперечные и

обменные волны, связанные с границами в осадочном чехле, верхней и нижней кристаллической

корой и границей М.

3. По данным современных сейсмических исследований, включающих профилирование

МОВ-ОГТ и детальные наблюдения ГСЗ с донными станциями, удалось существенно уточнить

скоростную модель осадочного чехла Северо-Чукотского прогиба. Выявленный в его разрезе

волновод позволил обосновать модель формирования Северо-Чукотского бассейна в два этапа,

когда источниками сноса попеременно являлись: в мезозойское время – область

Центрально-Арктических поднятий, а после ее опускания на батиальные глубины в кайнозое –

поднятие Врангеля-Геральда и северо-восток Евразийского континента. Установленные

особенности глубинного строения могут быть использованы как для совершенствования

прогноза нефтегазоносности, так и для развития представлений об эволюции Арктического

бассейна.

4. Разрезы ГСЗ по двум пересекающимся профилям Dream-line и 5-АР хорошо увязаны

между собой. Демонстрируют модель земной коры и верхов мантии, типичную для

континентальных глубоких впадин с наличием мощного осадочного чехла, утоненной верхней и

мощной нижней кристаллической корой.

В целом многоволновые сейсмические исследования являются перспективным

направлением в сейсморазведке, позволяющем повысить достоверность сейсмических

построений не только морских, но и сухопутных наблюдений за счет использования волн разных

типов и классов при интерпретации волновых полей.
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