## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яваровой Татьяны Михайловны

**«Глубинное строение Северо-Чукотского прогиба по данным морских многоволновых сейсмических исследований»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Диссертационная работа посвящена изучению глубинного строения Северо-Чукотского прогиба с использованием данных морских многоволновых сейсмических исследований. Северо-Чукотский прогиб расположен на шельфе Восточно-Сибирского и Чукотского морей. В последнее время отмечается возросший интерес к региону восточно-арктических морей как с позиций оценки перспектив нефтегазоносности, так и со стратегических позиций, связанных с обоснованием внешней границы континентального шельфа Российской Федерации в Арктике. Применение методики многоволновых сейсмических исследований позволяет повысить информативность и достоверность геолого-геофизических моделей за счет расширения типов и классов сейсмических волн. Всё вышесказанное определяет актуальность диссертационной работы.

В основу диссертационной работы положены результаты теоретических исследований, математического моделирования, а также обработки и интерпретации экспериментальных данных.

Диссертационная работа имеет научное и прикладное значение.

Научная новизна исследования состоит в том, что установлены основные границы и схемы обмена сейсмических волн в земной коре при морских многоволновых сейсмических исследованиях по результатам лучевого и конечно-разностного моделирования волновых полей для типовых моделей земной коры акваторий, а именно:

- обменные волны достаточной интенсивности образуются как на падающих, так и на восходящих лучах;
- основными границами обмена на падающих лучах являются дно моря и подошва осадочного чехла, на восходящих лучах - подошва земной коры и подошва осадочного чехла;
- наиболее интенсивными являются обменные волны, претерпевшие один акт обмена на восходящем луче.

Практическая значимость исследования связана с получением новых сведений о глубинном геологическом строении Северо-Чукотского прогиба:

- Построена глубинная скоростная модель земной коры и верхов мантии вдоль пересекающихся профилей Dream-line и 5-AP с привлечением как продольных, так и поперечных и обменных волн. Скоростные параметры ( $V_p$ , $V_p/V_p$ ) и соотношения мощностей основных слоев земной коры позволили обоснованно сделать вывод о том, что модель земной коры Северо-Чукотского прогиба соответствует континентальной земной коре глубоких впадин с наличием мощного осадочного чехла, утоненной верхней и утолщенной нижней кристаллической корой.

- Существенно уточнена скоростная модель осадочного чехла Северо-Чукотского прогиба. В его разрезе по данным ГСЗ четко выявлен волновод (слой с пониженной скоростью), который позволил обосновать новую модель формирования Северо-Чукотского осадочного бассейна в два этапа с изменением направления сноса осадочного материала.

Кроме того, предложенная и использованная в данной работе методика обработки данных трехкомпонентных сейсмических наблюдений ГСЗ с донными станциями на акваториях может быть рекомендована при проведении глубинных многоволновых

ОТЗЫВ

У.В.9-546 от 13.09.12
АУ ВС

сейсмических исследований для выделения и улучшения прослеживания поперечных и обменных волн, для повышения достоверности сейсмических построений.

Диссертация является итогом многолетней работы автора в области морских многоволновых исследований ГСЗ.

Основные положения диссертации отражены в публикациях автора, а также докладывались на российских и зарубежных конференциях.

Рассматриваемая работа имеет законченный вид, имеет все диссертационные признаки: актуальность, научную новизну и практическую значимость, она может быть классифицирована как решение важной геологической задачи.

Диссертации «Глубинное строение Северо-Чукотского прогиба по данным морских многоволновых сейсмических исследований», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика, соответствует всем требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953 адм, а её автор Яварова Татьяна Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Я даю свое согласие на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

кандидат физ.-мат. наук, доцент кафедры геофизики,
Институт наук о Земле,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

*Саку*

Сакулина Тамара Сергеевна
12.09.2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Почтовый адрес: 199155, г. Санкт-Петербург, пер. Декабристов, д. 16, СПбГУ, Кафедра геофизики, Сакулина Тамара Сергеевна, тел. +7(812) 3636196, e-mail: [t.sakulina@spbu.ru](mailto:t.sakulina@spbu.ru).